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ESCLARECIMENTO Nº 02 
Pregão Eletrônico nº 013/2021, protocolo SEI nº: EMDEC.2021.00000398-81 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de solução centralizada 
de Firewall (NEXT GENERATION) composta de Hardware e Software. 
 
Considerando os questionamentos abaixo, apresentados nos dias 04 e 10/06/2021, seguem os devidos 
esclarecimentos, feitos pela área técnica.  
 
Questionamentos: 
 
1 - Em relação ao item 9.1. -  A prestação dos serviços deverá ter início em até 10 (dez) dias úteis a 
partir da data da publicação do extrato do contrato no Diário Oficial do Município.  
 
Tendo em vista o atual cenário de pandemia, o mercado tem apresentado falta de componentes 
eletrônicos essenciais para a fabricação de equipamentos de Firewall, sendo assim, solicitamos que o 
prazo de início de execução de serviços seja de 60 (sessenta) dias úteis.  
 
Resposta: O prazo de início da prestação dos serviços será mantido sem alteração. 
 
2 - 2.4. Possuir no mínimo 10 (dez) interfaces de rede Gigabit Ethernet 10/100/1000 (RJ-45), 3 (três) 
interfaces de rede Gigabit SFP, 3 (três) interfaces de 10GbE (SFP+), com leds indicativos de link e 
atividade; 
Nosso entendimento é que no texto são pedidas 10 interfaces 1GE RJ45, 3 interfaces 10GE RJ45 e 3 
interfaces 10GE SFP+.  
Está correto nosso entendimento?  
Resposta: Não, não está correto. O item 2.4 não pede 3 (três) interfaces 10GE RJ45. 
 
As interfaces podem ser atendidas com o uso de transceivers?  
Resposta: Podem ser atendidas com o uso de transceivers somente as interfaces SFP e SFP+. 
 
Qual a quantidade total de interfaces de 10GE? 
Resposta: São 3 (três) interfaces 10GE SFP+ 
 
3-  DO ITEM 3.50.4.2 DO TERMO DE REFERÊNCIA 3.50. Funcionalidades da VPN: 3.50.4. Possuir 
suporte a VPNs IPSec site-to-site: 3.50.4.2. Integridade MD5, SHA-1, SHA-256 e SHA384; 
Entendemos que entrando uma solução que entregue SHA-512 atenderia o solicitado.  
Está correto nosso entendimento? 
Resposta: Não, não está correto o entendimento. O equipamento para o questionamento acima, 
no mínimo, deve possuir os protocolos citados no item 3.50.4.2 para as funcionalidades do item 
3.50. 
 
Considerando que estes esclarecimentos não afetam a formulação das propostas, fica mantida 
a data de sessão da licitação. 

 
Campinas, 10 de junho de 2021. 

 
 

  Jhader E. P. Cordeiro 
Pregoeiro 
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